نشان دادن معنای دقیق کلمات مهجور یا شیوه درست ترکیب نحوی یا فی المثل مرجع ضمائر مورد نیاز بود. نخستین نام بزرگ در تفسیر قرآن، و در واقع بنیانگذار دانش تفسیر را ابن عباس می‌دانند که پسر عموی حضرت محمد [ص] و در عهد وفات حضرت (۱۱ق / ۶۳۲م) ده تا پانزده ساله بود و تا حدود سال ۶۸ هجری در قید حیات بود. شهرت او بدان پایه بود که همه گونه تفسیری را به ناحق به او نسبت می‌دادند تا کسب اعتبار کنند؛ لذا آنچه به قطع و یقین از آرا و نظریات او معلوم است، اندک است.